

СЕВЕРО-БЪЛГАРСКИ

СПОРТЕН ЛИСТЪ

СЕДМИЧЕН ВЕСТНИКЪ ЗА ВСЪКАКЪВЪ СПОРТЪ

Директоръ: Л. Константиновъ.

АДРЕСЪ:

Редакц. и администр.
ул. „Преславска“
№ 26

Телефонъ редакция-
та № 229.

Тел. печатн. № 121.

Цена 1 лв.

АБОНАМЕНТЪ:

за година . . 50 лева
6 месеца: 30 „
3 . . . 20 „

ОБЯВЛЕНИЯ

кв. см. 1.50 лева.

Всичка вѣща лѣзли.

Цена 1 лв.

Грозеща опасност!

Г-нъ W. B. въ бр. 806 отъ 14 т. м. въ в. „Русенска поща“ на статията си озаглавена „Футбола и Левски“, — София, следъ като цитира сумитъ, които Софийския с. к. „Левски“ е получавалъ въ брой отъ състезанията му съ Кубратъ на 8 м. м. и Левски — Русе — на 10 с. м. пише: Левски София трѣбваше на 11 т. м. (въ понеделникъ) да играе съ най-силния въ Русе сп. кл. Напредъкъ. Столичния Левски, обаче искаше 5000 лв., а Напредъкъ даваше 3000 лв.; напътъ отъ Напредъкъ декларираха на столичани, че ако дойде повече публика и прихода отъ входа бѣде по голѣмъ, ще се даде на Левски — София 5000 лв. Левски — София обаче, избѣга най-поворно отъ Русе.

И въ заключение г-нъ W. B. пита: *Вие столичани търкаш ли сте или идеални спортисти?*

Следъ като четемъ горнитъ редове идваме до заключение, че действително спорта емагубилъ оня идеализмъ, съ който преди десетина години ентусиазирани младежи се нагърбиха съ тежката и трудна задача да набавятъ преди всичко себе си а следъ това и българския народъ отъ оня мораленъ гнетъ, създаденъ отъ войнитъ, който намжч-

ваше душитъ на всички. Крайно неблагоприятнитъ условия при които бѣха поставени да работятъ, не ги отчаяха; и днесъ ние виждаме, какъ въ едно късо време, благодарение на този идеализмъ спорта намери широко разпространение средъ, иначе мѣчно податливъ към новитъ начинания, — български народъ.

Днесъ, обаче спорта се е изродилъ значително, за да не кажемъ, напълно.

Днесъ клубове отъ типа на Левски — гледатъ на него като на средство за забогатяване. Нима не е престъпно и крайно осждително да се иска отъ клубчетата като Левски — Русе словомъ десетъ хиляди лв. за единъ матч само, на следующия денъ отъ Напредъкъ 5000 лв. и два дена преди това отъ Кубратъ 3000 лв. или всичко за 3 дни 20000 лева?

Но този не е първи и последенъ случай. Има случаи когато освенъ жтн и дневни, храна и квартира въ първо-разредни ресторанти и хотели, се плаща и по 15000, 20000 лв. въ брой. Следъ всичко това ние се питаемъ: Спортъ ли е това или търговия?

Не е ли време да се стреснемъ отъ тази грозеща опасностъ, която застрашава съ нараждане нашия спортъ?

Днесъ 5 1/2 часа следъ обѣдъ въ колодрума ще се състои мача между Славия — София и Тича — Варна. Мача обещава да бѣде твърде интересенъ.

Пребивава въ града ни члена отъ управителния съветъ на Б. Н. С. Ф. и вившъ редакторъ на Спортенъ прогледъ г. Ат. Малинковъ

Тича — Владиславъ 3:0 (2:0)

Кой ще победи? — Това бѣше влободневниятъ, кардиналниятъ въпросъ, който отъ дълго време възбуждаше умоветъ и сърдцата на цѣла Варна. И това не е преувеличение, защото надали има въ Варна къща нѣкой отъ обитателитъ на която да не рита или да не е риталъ топката, макаръ отъ най-разнообразенъ видъ голѣмина и материалъ... Отговорътъ на този въпросъ съ нетърпение се очакваше и отъ всички спортисти въ България. Първенството въ Варна е толкова близо до първенството въ България, колкото до последното е близо първенството въ София. Най-силнитъ Соф. футб. команди все сж били бити по веднажъ или дваждъ отъ варненскитъ. Ето защо и тази голѣма заинтересованостъ на столичната преса отъ изхода на мача.

Мачътъ биде посѣтенъ отъ нѣколко хиляденъ народъ, дошълъ да присѣствува при разрешение на голѣмата загадка. Вередъ бурни ракоплекскания и овации противниците навлязоха въ игрището.

Тимътъ на „Тича“ бѣше въ съставъ: голкиперъ: Кебапчиянъ, дѣсенъ биякъ: Борисъ Петровъ, лѣвъ биякъ: Кирилъ Деневъ, д. хафбьякъ: Никола Люпкановъ, ц. х. Боянъ Бяновъ, л. х. Стоянъ Златевъ, форварди: д. кр. Ал. Боядживъ, д. ин. Ив. Найденовъ, центръ: Борисъ Тончевъ, л. ин. Юрданъ Зяковъ, л. кр. Михо.

„Владиславъ“ извади

следния тимъ: г. к. Здравко Янаковъ, д. б. Любенъ Атанасовъ, л. б. Петръ Христовъ, д. х. Георги Георгиевъ, ц. х. Борисъ Ставревъ, л. х. Ив. Булгаковъ, форварди: д. кр. Дим. Димитровъ, д. ин. Георги Вълчевъ, центръ: Кръстю Петровъ, л. ин. Генчо Христовъ, л. к. Андрей Ивановъ.

Играта почна въ 5 и пол. часа съ ударъ отъ „Тича“. Силното първо настроение на играчитъ и у двата тима се нмъ позволи въ началото да развиятъ разумна и свързана игра. Все пакъ първитъ десетина минути вратата на „Тича“ два пъти бѣ поставена въ опасно положение. Голкиперътъ и се оказа неспособенъ да направи нѣщо за защитата и. Но и нападателитъ на „Владиславъ“ не можаха да използватъ положението, а дадоха възможностъ на бияковетъ отъ „Тича“ да върнатъ топката къмъ центъра. Съ такъвъ промѣнливъ и неспокоенъ темпъ се води играта доста дълго време. На 18-та минута линията на форвардитъ отъ „Тича“, ефикасно подкрепена отъ хафбьяковетъ си достигна вратата на „Владиславъ“. Силенъ, великолепенъ шутъ отъ дѣсното крило Боядживъ. Дори отличниятъ голкиперъ на Владиславъ не можа да удържи топката, а едва сполучи слабо да я отклони. Центърътъ на „Тича“ Борисъ Тончевъ (добре известниятъ Орфански) съ свойственния си силенъ, сигуренъ и ни-

съкъ шутъ вкара топката подъ мръжата. Голъ!... Френетични ракоплекскания.

За опитнитъ познавачи на футбола въпросътъ бѣше вече решенъ. При подобни мачове първиятъ голъ е който въ 80% на сто отъ тѣхъ решава изхода. Психологията на играта е такава...

Мача „Тича“ „Владиславъ“ влезе въ тези 80 на сто. Първиятъ голъ свърза и възбуждени играчитъ на „Тича“, а сломи теж на „Владиславъ“. Почнаха се силни и свързани атаки върху гола на „Владиславъ“. „Тича“ нападна не само съ форвардитъ си: линията на хафбьяковетъ сжко нападна, бияковетъ дори подкрѣпиха. И едва 4 минути следъ първия голъ, на 22 минута отъ първия хафтаинъ десниятъ нисайтъ на „Тича“ Иванъ Найденовъ съ силенъ шутъ отбѣли втория голъ. Дължни сме да отбѣлжимъ, че дѣсното крило на „Тича“ Ал. Боядживъ съ силнитъ си устремъ и хубави шутове много допринесе за направянето и на втория голъ.

До края на първия хафтаинъ и двата противника проведоха по нѣколко хубави атаки, но не можаха да изменятъ полученния резултатъ. Белѣжничкътъ за първия хафтаинъ ни дава следнитъ цифри: За „Тича“ — головата и линия станали 5 аута, и 2 корнера; играчитъ и направили — 4 хендбола, 4 фаула, 20 тѣча, и нито веднѣжъ не сж били въ офсайтъ; били сж 9 шута въ гола на „Владиславъ“. За „Владиславъ“ — 8 аута, нѣма корнери,

Ангелъ Друмевъ.

Ефектитъ на упражненията и тренировкитъ.

2. Ефекти върху мускулната система.

Когато ние искаме да направимъ едно движение, желанието иде отъ мозъка. То се пренася къмъ мускулитъ, които поставятъ коститъ въ движение, защото мускулитъ поддържатъ скелета и вътрешнитъ органи въ тѣхното нормално положение. Ние знаемъ, че коремнитъ мускули поддържатъ червата да не излязатъ навънъ. Най-после, нашето сърце е най-важния мускулъ. Единъ служителъ тѣй необходимъ, какъвто е мускулната система, не бива да остане безъ внимание отъ наша страна. Физическитъ упражнения

могатъ да поставятъ мускулитъ въ най-добри условия, за да изпълнятъ тѣ най-съвършено своята работа.

Наистина, ако всички органи, които работятъ се засилватъ и развиватъ, докато тия, които не работятъ ослабватъ и се атрофиратъ, това може да се каже само за мускулната система. Достатъчно е да сравнимъ дѣсната и лѣва ръка (по-малко упражнявана), за да се убедимъ въ това.

Защо мускула, който работи расте повече отъ този, който не работи?

Защото първия поглъща повече кръвъ и е по-добре храненъ.

Но, за да може упражнението да даде своитъ най-добри ефекти върху мускулната система, то трѣбва да бѣде добре избрано и разпредѣлено върху всички мускули на тѣлото, както се обръща внимание на слабитъ мускули. Упражнението не трѣбва да бѣде много уморително, за да не предизвика преумора, която докарва отравяно на мускулнитъ клетки, а то става, когато циркулацията не е достатъчна, за да изхвърли излишнитъ материали отъ тѣлото като: тикини (карбатитъ) въгледвуокисъ, млѣчна киселина — материали, които се образуватъ въ по-голѣмо количество тогава, когато мускула работи по-дълго и по-усилено.

3. Ефекти върху нервната система.

Нервната система носи въ цѣлия организмъ заподѣтитъ на мозъка и обратно — тя занася на мозъка впечатленията и чувствата, цѣитани въ различнитъ части на тѣлото.

Нервната система, това е чувствителната материя на нашето същество. Безъ нервна система нашитъ мускули и кости щѣха да бѣдатъ безсилни да се движатъ. Нашиятъ мозъкъ нѣмаше да получава никакво впечатление. Ние не бихме могли да различимъ топлото отъ студеното, храната — и, ние не бихме имали никаква представа за движенията, които бихме извършили.

Ние имаме най-голѣмъ интересъ, щото единъ та-

къвъ органъ, какъвто е нервната система да бѣде добре запазенъ и здравъ. Едно добро физическо възпитание ще ни научи и направи господаръ на нашитъ нерви. Физическото възпитание ги дресира; то ги привикла да се подчиняватъ на мозъка и то ни дава това, което се нарича *хладнокръвие*. Нашиятъ нервни така възпитани, ще накаратъ нашитъ мускули да изпълняватъ, за каквито ние не сме били способни по-рано. Отъ друга страна по-малко разклатени отъ напенади, отъ външнии удари, отъ скръбъ — тѣ нѣма да измѣчатъ мозъка, който ще запази своята леснина да размишлява и разсуждава.

Следва,

4 хендбола, 9 фаула, 19 тча, 4 офсайда, 2 шута.

Вторият хафтайм почна с силни атаки от страна на „Тича“. Отбраната на „Владислав“, особено отлични му голкипер дълго време сполучливо отбраняваше вратата си, и няколко пъти дадоха възможност на своите форуарди да атакуют. Но тези атаки, произведени само от форуардите, без подкрепата на хафбговеть, лесно биваха отбивани от здравата защита на „Тича“.

На 10-та минута от втория хафтайм „Тича“ сполучи да отбелжи третия си гол, свършено в стила на първия. Голът бѣ направен от лѣвия инсайтъ Юрданъ Зяковъ.

До края на играта се запази полученния вече резултатъ 3:0, въпреки отчаяните усилия на „Владислав“ да се реваншира. Белѣжници за втория хафтайм: за „Тича“ — 7 аута, 7 корнера, 3 хендбола, 5 фаула, 16 тча, 2 офсайда, 6 шута; за „Владислав“ — 13 аута, 2 корнера, 2 хендбола, 4 фаула, 9 тча, нѣма офсайди, 8 аута.

Следъ като направиха първия си голъ, „Тича“ игра много добре. Великолепната връзка между нападателитѣ и защитата направи отличнo впечатление. Нека това послужи за поука на останалитѣ варненски клубове. Не сме въ състояние да похвалимъ от дѣлни играчи: всички играха много добре.

Изненада за всички беше общата игра на „Владислав“. Нѣмаше онова въодушевление и увереност, които толкова пъти сме виждали у играчитѣ му. Липса на връзка между нападателитѣ и защитата, високи и неточни паси, излишна неравност — това беха главнитѣ дефекти на играта му. Играха добре: голкиператъ, бяковетъ, лѣвият хафбекъ, лѣвият инсайтъ и десното крило. Тѣжно впечатление прави упадъкътъ въ играта на известниятъ играчъ центръ хафбега Борисъ Ставревъ, който нѣкога беше душата на своя тимъ. Въместо него въ този матч се прояви Генчо Христовъ.

Реферътъ г. Батанджиевъ реферира безпристрастно, но слабо.

Публиката се държа много добръ. Не се отбелѣваха никакви инциденти.

Нека този матч застави и „Тича“ и „Владислав“ да заработятъ упорно и системно върху себе си. Предъ тяхъ трѣбва да стои не вредния антагонизъмъ, а голѣмата целъ: първенство въ България.

Ал. Б.

Орелъ 19 -- Венцеславъ.

На 3 т. г. въ града ни се състоя матч между местния спортенъ клубъ „Орелъ 19“ и „Венцеславъ“ — Ломъ. Въпреки, че отсъствуваха 4 играчи отъ 1-ия тимъ, орлиститѣ можаха да дадатъ свойствената имъ бърза игра.

Играта започна съ ударъ на „Венцеславъ“. Още въ първия моментъ обаче, топката бѣ вземана отъ орлиститѣ и отправена къмъ вратата на „Венцеславъ“, където се задържа презъ двата хафтайма, съ изключение на нѣколко слаби нападения на ломчани. Голкипера на „Венцеславъ“ — който е на „Бориславъ“ — Ломъ отбиваше доста добръ честитѣ и постоянни нападения на орлиститѣ. Къмъ 15 минута предъ гола на „Венцеславъ“ става пеналтъ, който бѣ сполучливо отбитъ отъ голкипера и накаранъ корнеръ, отъ който корнеръ лѣвия инсайтъ съ глава вкарва голъ. Не следъ дълго дѣсни инсайтъ, влиза въ гола съ топката, като налѣгва вратаря и вкарва втория голъ. I хафтаймъ свърши съ резултатъ 2:0 въ полза на „Орелъ 19“.

Втория хафтаймъ започна съ по-голѣмо оживление отъ страна на „Венцеславъ“, който всячески се стараеше да запази този резултатъ, като държеше отбрана. Къмъ 5-та минута отъ започването предъ вратата на „Венцеславъ“ става корнеръ, отъ който последва 3 голъ. Следъ 3 минути десния инсайтъ съ солова игра влиза въ вратата на Венцеславъ, който налѣгва вратаря и вкарва 4 голъ. Следъ това последваха 5 и 6 голове. Общъ резултатъ 6:0 въ полза на Орелъ 19. Форуардите на Орелъ 19 непуснаха много удобни моменти за голъ, но изобщо играха добръ, отъ които се отличиха най-вече лѣвото крило — послѣ лѣвия и дѣсни инсайти и центръ форуарда. Отбраната игра отличнo. Реферира: Б. Василевъ отъ Орелъ 19.

Същия денъ станаха и следнитѣ състезания: Атила — Орѣхово и Туранъ — Видинъ. I хайваймъ играта се водеше съ променливъ характеръ, като центъра на Туранъ съ силенъ шутъ успѣ да отбележи първия и последенъ голъ. Презъ II хафтаймъ форуардите на Атила започнаха да нападатъ по-строително гола на Туранъ, като полѣгваха всички усилия да се реланширатъ. Къмъ 20 минута лѣвия инсайтъ на Атила съ силенъ шутъ отбележа първия голъ. Следъ 7 минути предъ вратата на Туранъ става пеналтъ, който се превръща въ голъ. По-нататкъ играта се водеше съ променливъ характеръ, като единтъ се стараеха да се реабилитиратъ, а другитѣ да осигурятъ по-голѣма побѣда. Отъ Атила

За турниро на Соф. сп. кл. Славия

Софийската преса разтърби гръмогласно преди нѣколко седмици за предстоящото турне на Соф. спорт. клубъ „Славия“. И дѣйствително Славия трѣгна да пътува начело съ своя треньоръ, професионаленъ виенски играчъ, съ пѣлъ да демонстриратъ своята игра и своето искусство. Много логично би било въ такъвъ случай да се очаква отъ този клубъ, който е претендентъ за шампионатъ не само въ София но и въ пѣла България, да направя всичко възможно и се срещне съ нѣкои отъ най-силнитѣ свои конкуренти въ провинцията. Такива сж само нѣколко въ България, отъ които болшинството въ Варна.

Вместо да направя това, обаче, пресата ни съобщи, че сп. кл. „Славия“ се е състезаватъ най-първо съ единъ II-степененъ клубъ въ Пловдивъ, а не съ първия тамошенъ „Побѣда“. Втори матч е ималъ въ Ст. Загора съ единъ още по-слабъ и неизвѣстенъ клубъ и трети матч въ Бургасъ съ „Черноморетъ“, където резултатъ е билъ 2:0 въ полза на „Славия“, нѣщо, което никой не е очаквалъ, имайки предъ видъ, че мача става съ претендентъ за шампионатъ въ България.

Нѣкои варненски оптимисти помислиха, че „Славия“ пази своитѣ сили за Варна, където най-вече има възможността да се срѣдне съ серпозни противници и то съ нѣколко. Очудването ни бѣше неописуемо, обаче, когато узнахме, че „Славия“ не желае да дѣли мѣданъ съ повече отъ единъ клубъ, като за такъвъ е избрала сп. кл. „Тича“.

Дѣйствително единъ матч между „Славия“ и „Тича“ е отъ голѣмо значение. Той се очакваше съ интересъ не само отъ спортнитѣ срѣди на Варна, но и отъ всички спортисти въ България. „Тича“ е, обаче, клубъ старъ съ име и съ минало. Ние желаемъ да видимъ на игрището нѣкои и отъ по-младитѣ варненски клубове на състезание съ „Славия“. Единъ такъвъ младъ клубъ е безъ съмнѣние сп. клубъ „Диана, който напоследъкъ напѣкна доста много съ своята комбинирана и красива игра. Независимо какъвъ ще бѣде резултатътъ отъ мача „Славия“ — „Тича“, би било отъ голѣмъ интересъ да се види и резултатътъ отъ единъ матч между „Славия“ и „Диана“, още повече, че „Славия“ дължи реваншъ на „Диана“, (писмено обѣщала на сжия да играе съ него щомъ пристигне прѣвъ м-цъ августъ въ Варна, даже съ телегра-

се отличиха: центъра форуарда, лѣвия инсайтъ и единия бегъ, а отъ Туранъ форуарда и единия бегъ. Реферира: Б. Василевъ отъ Орелъ 19.

Б. Драмански.

ма отъ Ст. Загора е опрѣдѣленъ за тази пѣлъ датата 14 т. м.)

Научаваме се, обаче, че сп. кл. „Славия“, следъ пристигането си въ Варна е взела съвсѣмъ друго рѣшение и отказва на Дианци реванша подъ прѣдлогъ, че били наморени отъ пътуването Бургасъ — Варна. Това, обаче не е сериозенъ мотивъ за отказъ, тъй като „Славия“ имаше на разположение пѣла седмица време прѣдостатъчно да играе и съ „Тича“ и „Диана“. Това надменно и пѣлно съ преневрѣжение държане на софийцитѣ къмъ „Диана“ принуди последната да покани публично Соф. сп. кл. „Славия“ на матч реваншъ. Славия не отговори нищо.

Самиятъ фактъ, че единъ клубъ безъ голѣма извѣстност, кани публично на претедента за шампионатъ въ България и този претендентъ мълчаливо се гущи въ черупката си, безъ даже да отговори за причинитѣ, които му не позволяватъ да се съгласи на реванша, говори зле не само за „Славия“, но и въобще за пѣлия Соф. сп. свѣтъ. Още повече, че „Славия“ е длъжна да даде този реваншъ и сега бѣше най-удобниятъ случай да е сторя това.

Жоржъ.

Изъ С. Б. С. Лига.

Централното н-во е изпратило до клоноветѣ и областнитѣ спортни к-ти окръжно, отъ което правимъ следнитѣ по важни извадки:

1. „По въпроса за Бдинската федерация Ви известяваме, че тя е образувана не по желанието на клубоветѣ отъ тази област — а отъ хора, които живеятъ съ единствената амбция да бждатъ фактори въ делото. Известно Ви е, че образуването на тази федерация е предоставено на С. Б. С. Л. чрезъ конгресъ съ участието на всички клубове въ този районъ, които съвместно да си изработятъ уставъ, носчатъ централа и избератъ централно управление. Безспорно, горното не е спазено: игнориран сж почти всички по голѣми клубове отъ тази област и пр.

2. П. Н. счита за доброволно напуснали С. Б. С. Л. инициаторитѣ за свикване Бдинската федерация — Орелъ и Ботевъ Вратца, и забранявала на останалитѣ клонове на Лигата да бждатъ въ каквито и да било връзки съ тяхъ. Другитѣ клубове участвали въ конгреса да донесатъ най-късно до септември т. г. считатъ ли се клонове на С. Б. С. Лига или не.

СПОРТИСТИ!

Не правете вашитѣ покупки до като неопитате отъ спортния магазинъ на

БРАТА ЖЕЛЪЗКОВИ

ул. „Преславска“ № 20 срещу хотелъ „Парижъ“ — Варна

ФУТБОЛНИ ТОПКИ

Желти обикновени кантове: № 3 — 140 лв., № 4 — 175 лв., № 5 — 190 лв.

Желти екстра черни кантове: № 3 — 155 лв., № 4 — 195 лв., № 5 — 225 лв.

Бѣли хромови съ черни кантове: № 3 — 225 лв., № 4 — 290 лв., № 5 — 330 лв.

ОБУЩА

Бѣли хром. 400-500 лв. Желти франц. юфть 350-400. ПЛОНДЕРИ „Kontinental“ № 2 — 40 лв., № 3 — 45 лв. № 4 — 50 лв., № 5 — 55 лв., № 6 — 60 лв. ПОМПЫ 50 лв. Каишки за нанизване безплатно.

Поръжитѣ се изпълняватъ бързо и акуратно.

Съ почитание: БР. Т. ЖЕЛЪЗКОВИ
2-6-0 ул. „Преславска“ № 2 — Варна.

ВНИМАНИЕ СПОРТИСТИ!

въ новооткрития Спортенъ магазинъ на

БРАТА КИРЯКОВИ

ул. „Бенковска“ № 19 — Варна, срещу бояджийница „Тодоша“ ще намеритѣ всѣкога **НАЙ-ДОБРОКАЧЕСТВЕНИ И**

•• ЕФТИНИ ТОПКИ ••

обуца, плондери, каишки и др.

При по-голѣма поръчка се прави отстъпка.

3-5 Съ почитание: Бр. Кирякови.

ВАРНА
ПЕЧАТНИЦА ЗОРА
ИЗДАТЕЛСТВО
Печатарска Произв. Кооперация „Единство“
Телефон 121



Печатница Зора, изм. Печатарска Произв. Кооперация „Единство“